MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

PROCURADORIA-GERAL

Ministério Público de Contas do Distrito Federal – Procuradoria Geral – Fone: (61) 3314-2364

Palácio Costa e Silva – 1º andar – Praça do Buriti – Brasília-DF – CEP 70.075-901

OFÍCIO Nº 197/2019-MPC/PG

Brasília, 26 de março de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
CONSELHEIRO PAULO TADEU VALE DA SILVA
Tribunal de Contas do Distrito Federal-TCDF

Referência:  Processo 18.949/2018-e

Senhor Relator,

Tendo em vista que V. Exa. é relator do Processo 18.949/2018
(Representação nº 18/2018 – CF, do Ministério Público junto à Corte, tendo por
objeto o Contrato de Gestão nº 001/2018-SES/DF, firmado entre o Distrito Federal,
por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF, e
o Instituto Hospital de Base – IHBDF), encaminho cópia das notícias jornalísticas
abaixo citadas que indicam uma série de problemas relacionado à gestão do
IHBDF, corroborando o apontado no Parecer 1078/2019-CF (§§ 36-41):

Falta de água provoca suspensão de cirurgias no Hospital de

Base
https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/cidades/2019/03/25
/interna_cidadesdf,745236/falta-de-agua-provoca-suspensao-de-
cirurgias-no-hospital-de-base.shtml

Servidores denunciam empréstimos ‘atípicos’ de insumos do

HBDF para hospital particular
http://www.politicadistrital.com.br/2019/03/23/servidores-denunciam-
emprestimos-atipicos-de-insumos-do-hbdf-para-hospital-particular/

Atenciosamente,

CLÁUDIA FERNANDA DE OLIVEIRA PEREIRA
Procuradora-Geral